
ABS RANKING

ALEMANHA 4.850               5.488                       10.338                   ALEMANHA 4.850                               3ª

ARGENTINA 29.009            25.407                    54.416                   ARGENTINA 29.009                             1ª

CABO VERDE -                   -                           -                          CABO VERDE -                                    -                            

COLÔMBIA 775                  610                          1.385                     COLÔMBIA 775                                   10ª

ESPANHA 3.316               3.607                       6.923                     ESPANHA 3.316                               6ª

ESTADOS UNIDOS 2.959               3.507                       6.466                     ESTADOS UNIDOS 2.959                               7ª

FRANÇA 2.806               2.944                       5.750                     FRANÇA 2.806                               8ª

ITALIA 4.836               5.767                       10.603                   ITALIA 4.836                               4ª

PAISES BAIXOS -                   -                           -                          PAISES BAIXOS -                                    -                            

PANAMÁ -                   -                           -                          PANAMÁ -                                    -                            

PORTUGAL 10.342            11.236                    21.578                   PORTUGAL 10.342                             2ª

REINO UNIDO 738                  913                          1.651                     REINO UNIDO 738                                   -                            

SUIÇA 1.420               1.649                       3.069                     SUIÇA 1.420                               9ª

URUGUAI 3.407               2.996                       6.403                     URUGUAI 3.407                               5ª

OUTROS 7.611               7.954                       15.565                   OUTROS 7.611                               -                            

TOTAL 72.069            72.078                    144.147                TOTAL 72.069                          -
FONTE: POLÍCIA FEDERAL FONTE: POLÍCIA FEDERAL 

ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO 

2017 12.848                     11.752              24.600                      

2018 29.009                     25.407              54.416                      

VAR.(%) 2018/2017 125,8 116,2 121,2

FONTE: POLÍCIA FEDERAL 

Setor de Estudos e Pesquisas - EMPETUR 

RELAÇÃO DE ATENDIMENTOS - RELATÓRIO POLÍCIA FEDERAL/ DIVISÃO DE CONTROLE DE IMIGRAÇÃO/ SISTEMA DE TRÁFEGO 
2018 - JANEIRO A SETEMBRO 

ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO 
ENTRADOS EM 2018

PAÍS DE NACIONALIDADE

MERCADO 

ARGENTINO

2017/2018

RELAÇÃO DE ATENDIMENTOS  ARGENTINOS - RELATÓRIO POLÍCIA 

FEDERAL 

2017/2018 (JANEIRO A SETEMBRO)

PAÍS DE NACIONALIDADE



ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO 

ALEMANHA 5.032          5.794         10.826                4.244        4.327       8.571                   3.506      3.948       7.454                   3.508      3.648      7.156               4.850           5.488         10.338                 

ARGENTINA 856             849            1.705                   4.021        3.686       7.707                   8.275      8.160       16.435                 12.848    11.752    24.600            29.009        25.407      54.416                 

CABO VERDE -              -             -                       -            -           -                        465         362          827                      303         61            364                  -               -             -                        

COLÔMBIA 390             302            692                      -            -           -                        -          -           -                       -          -          -                   775              610            1.385                    

ESPANHA 1.497          1.462         2.959                   1.866        1.819       3.685                   1.439      1.432       2.871                   1.361      1.562      2.923               3.316           3.607         6.923                    

ESTADOS UNIDOS 5.879          5.774         11.653                4.218        4.508       8.726                   1.760      2.036       3.796                   1.209      1.339      2.548               2.959           3.507         6.466                    

FRANÇA 2.056          2.231         4.287                   2.168        2.321       4.489                   1.759      1.974       3.733                   1.773      1.969      3.742               2.806           2.944         5.750                    

ITALIA 4.682          4.914         9.596                   5.537        6.181       11.718                 3.838      4.219       8.057                   4.803      5.611      10.414            4.836           5.767         10.603                 

PAISES BAIXOS 227             489            716                      227           237          464                       118         118          236                      104         52            156                  -               -             -                        

PANAMÁ 543             285            828                      626           795          1.421                   153         152          305                      52            -          52                    -               -             -                        

PORTUGAL 7.220          7.585         14.805                8.439        9.054       17.493                 7.928      8.829       16.757                 7.510      8.211      15.721            10.342        11.236      21.578                 

REINO UNIDO 1.296          1.573         2.869                   744           799          1.543                   699         798          1.497                   531         694         1.225               738              913            1.651                    

SUIÇA 1.234          1.606         2.840                   1.117        1.406       2.523                   1.037      1.292       2.329                   950         1.337      2.287               1.420           1.649         3.069                    

URUGUAI -              -             -                       -            -           -                        2.119      2.051       4.170                   3.278      2.923      6.201               3.407           2.996         6.403                    

OUTROS 13.552       13.353      26.905                6.862        7.125       13.987                 5.923      6.515       12.438                 5.169      5.765      10.934            7.611           7.954         15.565                 

TOTAL 44.464       46.217      90.681                40.069     42.258    82.327                 39.019   41.886     80.905                 43.399   44.924   88.323            72.069        72.078      144.147               
FONTE: POLÍCIA FEDERAL 

(*) - ANO COPA

EMPETUR -  Unidade de Estudos e Pesquisas 

ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO 

ALEMANHA -15,66 -25,32 -20,83 -17,39 -8,76 -13,03 0,06 -7,60 -4,00 38,26 50,44 44,47 -3,6 -5,3 -4,5

ARGENTINA 369,74 334,16 352,02 105,79 121,38 113,25 55,26 44,02 49,68 125,79 116,19 121,20 3288,9 2892,6 3091,6

CABO VERDE -              -             -                       -            -           -                        -34,84 83,15-       55,99-                   -          -          -                   -               -             -                        

COLÔMBIA -              -             -                       -            -           -                        -          -           -                       -          -          -                   -               -             -                        

ESPANHA 24,65 24,42 24,54 -22,88 -21,28 -22,09 -5,42 9,08 1,81 143,64 130,92 136,85 121,5 146,7 134,0

ESTADOS UNIDOS -28,25 -21,93 -25,12 -58,27 -54,84 -56,50 -31,31 -34,23 -32,88 144,75 161,91 153,77 -49,7 -39,3 -44,5

FRANÇA 5,45 4,03 4,71 -18,87 -14,95 -16,84 0,80 -0,25 0,24 58,26 49,52 53,66 36,5 32,0 34,1

ITALIA 18,26 25,78 22,11 -30,68 -31,74 -31,24 25,14 32,99 29,25 0,69 2,78 1,81 3,3 17,4 10,5

PAISES BAIXOS -              -             -                       -            -           -                        -          -           -                       -          -          -                   -               -             -                        

PANAMÁ 15,29 178,95 71,62 -            -           -                        -          -           -                       -          -          -                   -               -             -                        

PORTUGAL 16,88 19,37 18,16 -6,06 -2,49 -4,21 -5,27 -7,00 -6,18 37,71 36,84 37,26 43,2 48,1 45,7

REINO UNIDO -42,59 -49,21 -46,22 -6,05 -0,13 -2,98 -24,03 -13,03 -18,17 38,98 31,56 34,78 -43,1 -42,0 -42,5

SUIÇA -9,48 -12,45 -11,16 -7,16 -8,11 -7,69 -8,39 3,48 -1,80 49,47 23,34 34,19 15,1 2,7 8,1

URUGUAI -              -             -                       -            -           -                        54,70 -           -                       3,94 2,50        3,26                 -               -             -                        

OUTROS -49,37 -46,64 -48,01 -13,68 -8,56 -11,07 -12,73 -11,51 -12,09 47,24 37,97 42,35 -43,8 -40,4 -42,1
TOTAL -9,88 -8,57 -9,21 -2,62 -0,88 -1,73 11,23 7,25 9,17 66,06 60,44 63,20 62,08 55,96 58,96

1

EMPETUR -  Unidade de Estudos e Pesquisas 

ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO ENTRADOS SAÍDOS MOVIMENTAÇÃO 

12.848       11.752      24.600                    29.009     25.407      54.416                   125,8        116,2        121,2                  

FONTE: POLÍCIA FEDERAL 

EMPETUR -  Unidade de Estudos e Pesquisas 

VAR. (%) 2018/2017
MERCADO 

ARGENTINO

 MOVIMENTAÇÃO DE TURISTAS ARGENTINOS  PELO PORTÃO INTERNACIONAL DO RECIFE- RELATÓRIO POLÍCIA FEDERAL 

2017/2018 (JANEIRO A SETEMBRO)
2017 2018

2017/2016 2018/2017 2018/2014

VARIAÇÃO PERCENTUAL DA MOVIMENTAÇÃO DE TURISTAS ESTRANGEIROS PELO PORTÃO INTERNACIONAL DO AEROPORTO INTERNACIONAL DO RECIFE

MERCADOS
2015/2014 2016/2015

2014/2018 ( JANEIRO A SETEMBRO ) (%)

MOVIMENTAÇÃO DE TURISTAS ESTRANGEIROS PELO PORTÃO INTERNACIONAL DO AEROPORTO INTERNACIONAL DO RECIFE

2014/2018 ( JANEIRO A SETEMBRO )

MERCADOS
2017 20182014 * 2015 2016



FONTE: POLÍCIA FEDERAL 

RELAÇÃO DE ATENDIMENTOS - RELATÓRIO POLÍCIA FEDERAL/ DIVISÃO DE CONTROLE DE IMIGRAÇÃO/ SISTEMA DE TRÁFEGO INTERNACIONAL - PORTÃO 

INTERNACIONAL DO AEROPORTO INTERNACIONAL DO RECIFE (ENTRADOS)

29,60 

17,30 

11,07 

8,08 

7,55 

4,09 

3,14 

2,79 
2,19 1,22 

JANEIRO A SETEMBRO 2017

ARGENTINA PORTUGAL ITALIA ALEMANHA

URUGUAI FRANÇA ESPANHA ESTADOS UNIDOS

SUIÇA REINO UNIDO

40,25

14,35

6,73

6,71

4,73

4,60

4,11

3,89
1,97 1,08

JANEIRO A SETEMBRO 2018

ARGENTINA PORTUGAL ALEMANHA ITALIA

URUGUAI ESPANHA ESTADOS UNIDOS FRANÇA

SUIÇA COLÔMBIA



ABS % REPRESENTATIVIDADE RANKING ABS % REPRESENTATIVIDADE RANKING 

ALEMANHA 3.508               8,08                             4ª 4.850              6,73                          3ª

ARGENTINA 12.848             29,60                           1ª 29.009           40,25                        1ª

CABO VERDE 303                  0,70                             11ª -                  -                            -                   

COLÔMBIA -                   -                               -                  775                 1,08                          10ª

ESPANHA 1.361               3,14                             7ª 3.316              4,60                          6ª

ESTADOS UNIDOS 1.209               2,79                             8ª 2.959              4,11                          7ª

FRANÇA 1.773               4,09                             6ª 2.806              3,89                          8ª

ITALIA 4.803               11,07                           3ª 4.836              6,71                          4ª

PAISES BAIXOS 104                  0,24                             12ª -                  -                            -                   

PANAMÁ 52                     0,12                             13ª -                  -                            -                   

PORTUGAL 7.510               17,30                           2ª 10.342           14,35                        2ª

REINO UNIDO 531                  1,22                             10ª 738                 1,02                          -                   

SUIÇA 950                  2,19                             9ª 1.420              1,97                          9ª

URUGUAI 3.278               7,55                             5ª 3.407              4,73                          5ª

OUTROS 5.169               11,91                           - 7.611              10,56                        -                   

TOTAL 43.399             100,0                           - 72.069           100,0                        -
FONTE: POLÍCIA FEDERAL 

RELAÇÃO DE ATENDIMENTOS - RELATÓRIO POLÍCIA FEDERAL/ DIVISÃO DE CONTROLE DE IMIGRAÇÃO/ 

SISTEMA DE TRÁFEGO INTERNACIONAL - (ENTRADOS) (COM RANKING) 

2017/2018 - (JANEIRO A SETEMBRO)

2017 2018
PAÍS 


